

Od redaktorów tomu

Na Państwa ręce składamy kolejny numer czasopisma naukowego „Zbliżenia Cywilizacyjne” zawierający zbiór artykułów będących pokłosiem cyklicznej konferencji naukowo-szkoleniowej pn. „Strategia Bezpieczeństwa Narodowego w sytuacji zagrożenia – implikacje praktyczne do współpracy samorządów, społeczeństwa, służb mundurowych” zorganizowanej w dniach 22–23 maja 2019 roku przez pracowników Państwowej Uczelni Zawodowej we Włocławku. Ich Autorami są Studenci-młodzi naukowcy, którzy regularnie i aktywnie uczestniczą w kolejnych edycjach Konferencji wygłaszając swoje rozważania w dedykowanym dla nich panelu tj. „Młodzi dla Bezpieczeństwa – Młodzi o Bezpieczeństwie”, koordynowanym przez mgr. Roberta Kwaśniewskiego. W gronie Autorów znaleźli się również praktycy oraz doktoranci, których przedmiotem pracy zawodowej oraz badawczej są zagadnienia dotyczące szeroko pojętego bezpieczeństwa.

Zawarte w numerze opracowania naukowe są różnorodne pod względem tematycznym, wskazują na rozległość zagadnień związanych z bezpieczeństwem narodowym oraz pokazują różne jego wymiary, szczególnie w zakresie przestrzeni społecznej. Przeważająca większość artykułów podejmuje zagadnienia związane z podsystemem ochronnym państwa i ludności, ukierunkowanym na bezpieczeństwo cywilne, pozamilitarne, które należą do ważnych elementów Strategii Bezpieczeństwa Narodowego RP. Autorzy w swoich artykułach nie ograniczyli się wyłącznie do rozważań o charakterze stricte teoretycznym, ale dokonali również wnikliwej analizy zagadnień związanych z bezpieczeństwem społecznym z uwzględnieniem konkretnych implikacji praktycznych.

Niniejszy numer otwiera artykuł Michała Mikulskiego pt. „Edukacja dla bezpieczeństwa w zakresie udzielania pierwszej pomocy dla uczniów klasy VIII szkoły podstawowej” traktujący o wymiarze bezpieczeństwa w aspekcie rzeczywistości edukacyjnej uczniów szkół podstawowych. Rozważania Autora dotyczą reformy oświatowej, która do podstawy programowej wprowadziła obowiązek prowadzenia zajęć uczniom klas VIII w zakresie podstaw udzielania pierwszej pomocy w ramach edukacji dla bezpieczeństwa. Podczas prowadzenia zajęć edukacyjnych w zakresie udzielania pierwszej pomocy, jak Autor wskazuje, należy pamiętać o dostosowaniu poziomu nauczania z tego zakresu do potrzeb i możliwości uczniów. W artykule przedstawiono przykładowy autorski scenariusz zajęć dotyczących pierwszej pomocy wraz z wynikami przeprowadzonej obserwacji w zakresie udzielania pierwszej pomocy wśród uczniów klasy VIII Szkoły Podstawowej nr 100 im. płk. Francesco Nullo w Warszawie Wyniki przeprowadzonych zajęć praktycznych, jak wskazuje Autor, pokazały zaangażowanie, rozwijanie umiejętności i skuteczności uczniów w zakresie udzielania pierwszej pomocy.

W kolejnym artykule pt. „Występek uprowadzenia osoby małoletniej lub nieporadnej na tle regulacji międzynarodowych” autorstwa Michaliny Miązek dokonano wnikliwej analizy aktów prawa międzynarodowego odnoszących się do ochrony osób małoletnich lub nieporadnych przed czynem uprowadzenia, który penalizowany jest w przepisach prawa krajowego jako występek. Autorka w podsumowaniu wskazuje, że niezwykle istotne jest edukowanie społeczeństwa w przedmiocie negatywnych skutków przedmiotowego występku, a zwłaszcza jego destrukcyjnego wpływu na instytucje opieki i nadzoru oraz dobro osób małoletnich bądź nieporadnych.

Celem artykułu autorstwa Artura Spirki pt. „Karnoprawna regulacja bezpieczeństwa publicznego” było zbadanie zasadności zmian postulowanych przez ustawodawcę w zakresie podniesienia wysokości kar dla przestępstw przeciwko bezpieczeństwu publicznemu. W rozważaniach przedstawiono kształt obecnej karnoprawnej ochrony bezpieczeństwa publicznego poprzez analizę rozdziału XX Kodeksu Karnego. Autor

w swoim opracowaniu ukazał również sposób realizacji owej ochrony analizując praktykę orzecznictwa w zakresie orzekanych kar na przestrzeni lat 2008–2018.

Opracowanie Artura Musiała pt. „Ćwiczenia kompleksowe na lotnisku jako element doskonalenia zawodowego strażaków Państwowej Straży Pożarnej” stanowi próbę analizy postrzegania tematyki ratownictwa lotniskowego przez pryzmat zadań wykonywanych przez strażaków Państwowej Straży Pożarnej. Autor artykułu prowadzi rozważania na podstawie przeprowadzonych wcześniej przez niego badań na temat przydatności w procesie doskonalenia zawodowego udziału strażaków Państwowej Straży Pożarnej w ćwiczeniach kompleksowych na lotnisku. W podsumowanie formułuje on uwagi *de lege ferenda* w zakresie omawianego zagadnienia wraz ze wskazaniem potencjalnych korzyści związanych z zaproponowanym rozwiązaniem dotyczącym uruchomienia ośrodka doskonalenia zawodowego, który pozwoliłby na symulację różnorodnych wariantów sytuacji zagrożenia mogących zdarzyć się na lotnisku.

W kolejnym artykule Żaneta Nieckarz porusza ważny z punktu widzenia społecznego problem nadużywania alkoholu będący czynnikiem wywołującym dysfunkcyjność rodziny oraz zaburzający relację pomiędzy poszczególnymi członkami systemu jakim jest rodzina, skupiając się szczególnie na sytuacji dziecka. Opracowanie pt. „Funkcjonowanie dziecka w rodzinie z problemem alkoholowym” ukazuje skutki nadużywania alkoholu w odniesieniu do osoby uzależnionej i członków jej rodziny oraz wpływ nadużywania alkoholu na funkcjonowaniu całego systemu rodziny. Autorka zwraca uwagę, że dysfunkcyjność wynikająca z zaistniałej sytuacji związanej z nadużywania alkoholu burzy właściwe relacje w rodzinie jako całości i ma negatywny wpływ na funkcjonowanie całego systemu rodzinnego.

Poruszone w publikacji zagadnienia i problemy nie są jedynymi, które ujawniają określone deficyty w zakresie szeroko pojętego bezpieczeństwa. Ich lista jest zdecydowanie dłuższa, co wynika z wieloaspektowości problematyki bezpieczeństwa oraz znaczenia Strategii Bezpie-

Od redaktorów tomu

czeństwa Narodowego RP. Mamy nadzieję, że lektura tego numeru „Zbliżeń Cywilizacyjnych” przybliży Państwa do tematyki bezpieczeństwa i zainspiruje do dalszych rozważań zarówno teoretycznych, jak i praktycznych. Zachęcamy do publikowania Państwa opracowań naukowych na łamach kolejnych numerów naszego kwartalnika.

Robert Kwaśniewski
Jacek Wojciechowski